
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
152.057,90 τ.μ. στη θέση «Άγνος», Τ.Κ. Καρουζα-
νών και Καστελίου, στην περιφέρεια του Δήμου 
Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω Πυρκαγιάς.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου, της 1/1996 Π.Ε. περιοχής «Υδραγωγείου» 
πόλης ΠΡΕΒΕΖΑΣ Δήμου Πρέβεζας, στo Ο.Τ.Γ399, 
με την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
ή δέσμευσης σε συμμόρφωση προς την 94/
12-4-2013 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, στις ιδιοκτησίες με Κ.Α. 
030608, 030609 και 030610.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1615 (1)

  Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
152.057,90 τ.μ. στη θέση «Άγνος», Τ.Κ. Καρουζα-
νών και Καστελίου, στην περιφέρεια του Δήμου 
Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω Πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α’/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α’/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Tο ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α’/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98/Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. Το ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
και την 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή»(«Μ.Ε.Σ.») απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγο-
ρίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 
ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/30-06-2017).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 157

1725

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.10 15:05:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1726 Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α’/2016).

15. Την αριθμ. 1613/06-03-2019 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την έκταση 
εμβαδού 152.057,90 τ.μ. στη θέση «Άγνος», Τ.Κ. Καρου-
ζανών και Καστελίου, Δ.Ε. Καστελίου στην περιφέρεια 
του Δήμου Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, που αποτελούσε Δάσος (παρ. 1 άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγορία 
1ε του άρθρου 4 ν. 998/1979 . Η έκταση αυτή απεικονί-

ζεται με οριογραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2-3-…97-

98-1, στο από 06-03-2019 τοπογραφικό διάγραμμα του 

δασολόγου Ιωάννη Κουγιουμουτζή το οποίο έχει θεω-

ρηθεί από το Διευθυντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια Δάσος

Νότια  Δάσος

Ανατολικά Δάσος

Δυτικά Δάσος

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 6 Μαρτίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1727Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1728 Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019

 Αριθμ. 6028/87 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου, της 1/1996 Π.Ε. περιοχής «Υδραγω-
γείου» πόλης ΠΡΕΒΕΖΑΣ Δήμου Πρέβεζας, στo 
Ο.Τ.Γ399, με την άρση της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης ή δέσμευσης σε συμμόρφωση προς την 
94/12-4-2013 απόφαση του Τριμελούς Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, στις ιδιοκτησίες 
με Κ.Α. 030608, 030609 και 030610. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και 
συγκεκριμένα το άρθ. 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

2. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 233/Α΄) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του από 17-07-1923 νομοθετικού δια-
τάγματος (ΦΕΚ 228/Α’/1923) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 
3, 7, 9 και 70, όπως ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 και ειδικότερα τα 
άρθρα 8, 9 και 12 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν με τους ν. 1512/1985, ν. 1647/1986, 
ν. 1772/1988, ν. 2052/1992, ν. 2508/1997 και ν. 4067/2012.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 
240/Α’/1985).

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας (ΦΕΚ 580/Δ/1999) που κυρώθηκε με το άρθ. 
1 του π.δ. 14-7-1999 (ΦΕΚ 580/Δ/99) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

7. Τις διατάξεις του άρθ-29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140 Α’) Τροποποίηση των διατάξεων του ΓΟΚ/85 "Γενι-
κός Οικοδομικός Κανονισμός" και άλλες πολεοδομικές 
διατάξεις όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθ. 10 του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α’).

8. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/Α’/2001) για 
τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων και του 
ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/Α’/2002), όπως ισχύουν σήμερα.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του ν. 1558/1985, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 
(ΦΕΚ 154/Α’/1992).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 4067/2012 
(ΦΕΚ 79/Α΄/2012), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
«Διαδικασία τροποποίησης εγκεκριμένων ρυμοτομικών 
σχεδίων μετά από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ή 
δέσμευσης» δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 και της 
Εγκ. 10/2012 του ΥΠΕΚΑ.

11. Τις διατάξεις του άρθρ. 3 του ν. 4315/2014 
(ΦΕΚ 269/Α’/24-12-2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το ν. 4342/2015 άρθ 69.

12. Τις διατάξεις των ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α’/2011) και 
τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 και 34 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249/Α΄/2011), καθώς 
και το άρθρο 45, σχετικά με τη συγκρότηση και λειτουρ-
γία των ΣΥΠΟΘΑ.

13. Την 83178/2335/29-12-2015 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-

κεδονίας (ΦΕΚ 484/Υ.Ο.Δ.Δ./4-10-2017), για την ανασυ-
γκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων Π.Ε. Πρέβεζας καθώς και της 133725/
14-9-2017 (ΦΕΚ 484/ΥΟΔΔ/4-10-2017) τροποποιητικής 
της, όπως ίσχυε κατά το χρόνο γνωμοδότησης.

14. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α’/2006) 
Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις και ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (πα-
ράγραφος 5/β).

15. Το από 7-1-1991 με αριθμ. Γ6997 π.δ. (ΦΕΚ 36/Δ’/
30-1-1991) περί «Έγκρισης πολεοδομικής μελέτης των 
πολεοδομικών ενοτήτων «Υδραγωγείου» και «Αγίας Ει-
ρήνης» του Δήμου Πρέβεζας (Ν. Πρεβέζης)» και καθο-
ρισμού όρων και περιορισμών δόμησης των οικοπέδων 
αυτών, ειδικότερα στο ΟΤ.Γ399 καθορίστηκε κοινωφελής 
χώρος, Κ.Φ./ΧΩΡΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και ΧΩΡΟΣ Κ.Α.Π.Η.

16. Την με αριθμ. 1/1996 πράξη εφαρμογής του ρ.σ. 
περιοχής «Υδραγωγείου» η οποία κυρώθηκε με την με 
3943/18-12-1996 απόφαση Νομάρχη Πρέβεζας και μετα-
γράφηκε στο υποθηκοφυλακείο Πρέβεζας [τ.425 α.α. 12].

17. Την 77056/4271/1988 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 
818/Δ’/1988) αρχικής έγκρισης του ΓΠΣ Δήμου Πρέβεζας, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 50654/1578/1992 
(ΦΕΚ 364/Δ’/1992) και 71975/3812/1993 (ΦΕΚ 757/Δ’/
1993) όμοιες και με τις 4323/2009 (ΦΕΚ 465/ΑΑΠ/2009) 
και 4194/405/2011 (ΦΕΚ 127/ΑΑΠ/2011) αποφάσεις 
Γ.Γ.Π.Η και Γ.Γ. Α.Δ.Η. Δ.Μ. αντίστοιχα, όπου καθορίσθη-
καν και οι χρήσεις, ειδικότερα στο Ο.Τ. Γ399 καθορίστηκε 
ως χώρος ΠΡΟΝΟΙΑΣ και στην νοτιοδυτική πλευρά του 
τετραγώνου ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ.

18. Την 126/2007 απόφαση του Εφετείου Ιωαννίνων, 
καθορισμού οριστικής τιμής μονάδας 450,00€/μ2 απο-
ζημίωσης των απαλλοτριωμένων ιδιοκτησιών εντός του 
Ο.Τ. Γ399. Η συντέλεσης της απαλλοτρίωσης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 7 παρ. 1 και άρθρο 11 παρ. 
3 του ν.δ. 797/1971 και του ν. 2882/2001, έπρεπε να γίνει 
εντός 18 μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
ως άνω απόφασης, στην αντίθετη περίπτωση έπρεπε 
να προβεί η Διοίκηση στην αυτοδίκαιη άρση της μη 
συντελεσμένης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης των ιδι-
οκτησιών.

19. Την 94/12-4-2013 απόφαση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Ιωαννίνων, σύμφωνα με την οποία το Δικαστή-
ριο: δέχεται την προσφυγή των ιδιοκτητών, Βασιλείου 
Αφροδίτη, Φωτάκη Ευθαλία, κ.λπ. (σύνολο 20), ακυρώνει 
την τεκμαιρόμενη λόγω παρέλευσης απράκτου τριμή-
νου, άρνηση της Διοίκησης να άρει τη ρυμοτομική απαλ-
λοτρίωση-δέσμευση των ακινήτων των προσφευγόντων 
και αναπέμπει την υπόθεση στη Διοίκηση για να προβεί 
στις ενέργειες που αναγράφονται στο σκεπτικό της από-
φασης αυτής.

20. Το αριθμ. Η.Π. 110131/3536/16/16-1-2017 έγγραφο 
προς το Δήμο Πρέβεζας, σχετικά με την τήρηση των δι-
αδικασιών του άρθ. 154 του από  14-7-1999 π.δ. από τις 
υπηρεσίες του, καθώς και στις απαιτούμενες ενέργειες 
ελέγχου και θεώρησης των στοιχείων που διατυπώνο-
νται στο άρθρο 3 του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/Α’/24-12-
2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ν. 4342/2015
άρθ. 69.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1729Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019

21. Την με αριθμ. 122342/3247/17/20-03-2018 εισήγη-
ση του τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Περ/ντος και Χωρ. Σχεδ. Περιφέρειας Ηπείρου προς το 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Πρέβεζας.

22. Την από 19-12-2018 θετική γνωμοδότηση (κατά 
πλειοψηφία), πρακτικό α/α 8ης Συνεδρίασης/3ο θέμα 
Η.Δ./19-12-2018, του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θε-
μάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας.

23. Το οικ. 22252/376/20-02-2019 έγγραφο, διαβίβα-
σης γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ προς το Δήμο Πρέβεζας.

Το γεγονός ότι, ο Δήμος Πρέβεζας (το Δημοτικό 
Συμβούλιο, αρμόδιες υπηρεσίες Δόμησης κ.λπ.) αν και 
ενημερώθηκε με το με αριθμ. Η.Π. 110131/3536/16/
16-1-2017 έγγραφο Διεύθυνσης Περ/ντος και Χωρ. Σχεδ. 
Περιφέρειας Ηπείρου, από τους ενδιαφερόμενους ιδιώ-
τες κ.λπ., δεν γνωστοποίησαν τις απόψεις τους σχετικά 
με την άρση ή την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, ούτε αναφέρθηκαν σε τυχόν πολεοδομικά 
κριτήρια και παραμέτρους για την αναγκαιότητα δια-
τήρησης ως κοινωφελούς του υπόψη χώρου στο Ο.Τ. 
Γ399, καθώς και αν υπάρχει η πρόθεση και η οικονομική 
δυνατότητα του Δήμου να καταβάλλει την προσήκουσα 
αποζημίωση στους δικαιούχους (υπό την προϋπόθεση 
εγγραφής του ποσού στον προϋπολογισμό του δήμου 
του επόμενου έτους) για τη συντέλεση της ως άνω απαλ-
λοτρίωσης (σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 
32 του ν. 4067/2012). Επίσης δεν παρέχεται καμία τεκ-
μηρίωση περί της οικονομικής αδυναμίας του Δήμου να 
αποζημιώσει το χώρο.

Επειδή στο φάκελο της τροποποίησης σχεδίου περι-
έχονται τα νόμιμα δικαιολογητικά όπως διατυπώνονται 
στο άρθρο 3 του ν. 4315/2014 ήτοι:

1. Η έκθεση ελέγχου τίτλων υπογραφόμενη από δύο 
δικηγόρους, Χαρά Καζαντζή και Χρυσάνθη Τάτση, οι 
οποίες φέρουν την ευθύνη για το σχετικό πόρισμα, θε-
ωρημένη από το δικηγορικό σύλλογο Ιωαννίνων στις 
22-6-2015.

2. Το από Ιούλιο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα, συ-
νταγμένο σε κλίμακα 1:500 από τον Ζαχαριάδη Απόστο-
λο τοπογράφο μηχανικό, θεωρημένο αρμοδίως από Δι-
εύθυνση Πολ/μίας Δ. Πρέβεζας (αρχική θεώρηση αριθμ. 
1213/11-10-2017).

Και επειδή:
Ι. Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού της Περιφέρειας Ηπείρου, με την αριθμ. 122342/
3247/17/20-03-2018 εισήγηση του Τμήματος Χωρικού 
Σχεδιασμού προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Πρέβεζας, εισηγή-
θηκε,

Α. Την άρση της απαλλοτρίωσης των ιδιοκτησιών 
030608, 030609 και 030610 στο Ο.Τ. Γ399 σε συμμόρφω-
ση με την με αριθμ. 94/12-4-2013 Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ιωαννίνων.

Β. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου της επέκτασης της περιοχής Υδραγωγείου 
της πόλης Πρέβεζας, με την μετατροπή και τον απο-
χαρακτηρισμό του Ο.Τ. Γ399 από κοινωφελές (Κ.Φ./
ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και ΧΩΡΟ Κ.Α.Π.Η.) σε οικοδομή-
σιμο.

Γ. Τον καθορισμό των όρων δόμησης εντός του Ο.Τ. 
Γ399 σύμφωνα με τους ισχύοντες στα οικοδομήσιμα 
οικοδομικά τετράγωνα της περιοχής Υδραγωγείου της 
επέκτασης σχεδίου πόλης Πρέβεζας όπως καθορίστη-
καν με το από 7-1-1991 με αριθμ. Γ6997 π.δ. (ΦΕΚ 36/Δ’/
30-1-1991) και τον καθορισμό των χρήσεων γης σύμ-
φωνα με τους ειδικούς όρους δόμησης (ΣτΕ 469/2009, 
3232/2008, 603/2008, 3908/2007) όπως προβλέπονται 
της κατοικίας ενδιάμεσου επιπέδου ΜΚ [άρθ. 17, ν. 4269/
2014 (ΦΕΚ 142Α) όπου επιτρέπονται και τα εμπορικά 
καταστήματα, καταστήματα παροχής υπηρεσιών, υπε-
ραγορές, πολυκαταστήματα, εμπορικές εκθέσεις και 
υπεραγορές.

Δ. Την επιβολή εισφοράς σε γη, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 20 παρ. ε του ν. 2508/1997, όπως 
ισχύει (άρθρο 11 παρ. 6 του ν. 3212/2003 και άρθρο 31 
παρ. 2 του ν. 4067/2012) επιφάνειας ίση με E=220.19 μ2 

οφειλόμενη από τις ιδιοκτησίες με Κ.Α. 030608, 030609, 
030610 του О.Т. Γ399, η οποία διατίθεται για δημιουργία 
κοινόχρηστου χώρου και μόνο, με τη διαπλάτυνση της 
οδού Αντιπάτρου από 6,00μ. σε 7,00μ. (πλευρά Τ1-Τ7) και 
την δημιουργία απότμησης νοτιοδυτικά του οικοδομι-
κού τετραγώνου (πλευρά Τ1-Τ2), όπως φαίνεται και στο 
συνημμένο από Ιούλιο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500.

Ε. Την διατήρηση προκηπίων (πρασιάς) πλάτους 4,00μ 
σε όλες τις πλευρές του Ο.Τ. Γ399 όπως φαίνεται στο πα-
ραπάνω διάγραμμα.

Ύστερα από την μελέτη των στοιχείων του φακέλου 
διαπιστώθηκε ότι:

1. Η άρση απαλλοτρίωσης επιβλήθηκε στις ιδιο-
κτησίες των ενδιαφερόμενων σύμφωνα με το από 
7-1-1991 με αριθμ. Γ6997 π.δ. (ΦΕΚ 36/Δ’/30-1-1991) 
περί της «Έγκρισης πολεοδομικής μελέτης πολεοδομι-
κών ενοτήτων «Υδραγωγείου» και «Αγίας Ειρήνης» του 
Δήμου Πρέβεζας (Ν. Πρεβέζης)» με τον χαρακτηρισμό 
ως κοινωφελής χώρος, Κ.Φ./ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και 
ΧΩΡΟ Κ.Α.Π.Η. Ειδικότερα, για την άρση της απαλλοτρί-
ωσης για τις ιδιοκτησίες με Κ.Α. 030608, 030609, 030610 
στο ΟΤ.Γ399 αρχικού συνολικού εμβαδού Ε=7991.33m2 

το οποίο απαλλοτριωνόταν στο σύνολό του για την 
δημιουργία κοινοχρήστων 1354,07m2, για αθλητισμό 
Ε=5.623.06 μ2 και για ΚΑΠΗ Ε=1.011.20 μ2, έχει εκδοθεί 
η 94/12-4-2013 απόφαση Τριμελούς Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Ιωαννίνων, η οποία είναι υποχρεωτικά εκτελεστή 
από τη Διοίκηση.

2. Η άποψη της Υπηρεσίας (Δ/νση Περ/ντος και Χωρ.
Σχεδ. Περιφέρειας Ηπείρου) αναγράφεται στην αριθμ. 
122342/3247/17/20-03-2018 εισήγησή της προς το 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Πρέβεζας.

3. Ο Δήμος Πρέβεζας δεν έχει εγγράψει την προσήκου-
σα αποζημίωση στον προϋπολογισμό του, το Δημοτικό 
Συμβούλιο και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου, δεν 
ενέκρινε την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου σε συμμόρφωση με την προαναφερόμενη 
δικαστική απόφαση (94/12-4-2013), ούτε ακολούθησε 
τις απαιτούμενες διαδικασίες βάσει των ισχυουσών δι-
ατάξεων νόμων.

ΙΙ. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4067/2012 παρ. 13 αναφέρεται ρητά ότι, ο οικείος δή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1730 Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019

μος οφείλει να τηρήσει τις προβλεπόμενες διατάξεις, 
διατυπώσεις και διαδικασίες δημοσιοποίησης της προ-
τεινόμενης τροποποίησης του σχεδίου στη θέση του 
ακινήτου, εντός αποκλειστικής προθεσμίας έξι (6) μηνών, 
μετά την άπρακτη παρέλευση της οποίας η διαδικασία 
έγκρισης της τροποποίησης συνεχίζεται χωρίς τη γνώμη 
του. Με πράξη του οργάνου που είναι αρμόδιο για την 
τροποποίηση του σχεδίου, στην προκειμένη περίπτωση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου, ανακαλείται αυτοδίκαια 
η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση και τροπο-
ποιείται το σχέδιο καθιστώντας το χώρο οικοδομήσιμο, 
όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την επιβολή της προ-
βλεπόμενης εισφοράς σε γη για δημιουργία κοινόχρη-
στου χώρου και μόνο, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
εννέα (9) μηνών από την έναρξη των διαδικασιών τρο-
ποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, είτε 
με τους γενικούς όρους δόμησης είτε, ενδεχομένως με 
ειδικούς όρους δόμησης που πρέπει να καθοριστούν 
(ΣτΕ 469/2009, 3232/2008, 603/2008, 3908/2007).

ΙΙΙ. Το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-

σβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, με το 

από 19-12-2018 πρακτικό της 8ης Συνεδρίασης θέμα 

3οΗ.Δ., γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία θετικά σύμφωνα 

με την εισήγηση, με βάση την παράγραφο 6 του άρθρου 6

του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/Α’/2014), σε συμμόρφωση 

της Διοίκησης προς την 94/12-4-2013 απόφαση Τριμε-

λούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, υπέρ της 
τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-

ου, όπως σημειώνεται στο από Ιούλιο 2017 συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του τοπ/φου 

μηχανικού Ζαχαριάδη Απόστολου και υπέρ της υπογρα-

φής σχετικής απόφασης Περιφερειάρχη, λόγω παρέλευ-

σης άπρακτης προθεσμίας σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία (άρθρ. 32 ν. 4067/2012).

IV. Η παρούσα τροποποίηση είναι όλως εντοπισμένη 

έχει σημειακό χαρακτήρα, δεν αντίκειται στις διατάξεις 

των Εγκ. 55/88, παρ. 4 και Εγκ. 18/2003, παρ. VII, του 

ΥΠΕΚΑ, γίνεται σε συμμόρφωση τελεσίδικης Δικαστι-

κής απόφασης, ενώ το προαναφερόμενο οικοδομικό 

τετράγωνο δεν βρίσκεται επί Βασικού Οδικού Δικτύ-

ου, δεν εμπίπτει σε παραδοσιακό οικισμό, σε τοπίο 

ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαιολογικό χώρο, 

σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε περιοχές προ-

στατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει των 

 άρθ. 18 και άρθ. 19 του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α’/1986), 

όπως ισχύει.

V. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Α. Την άρση της απαλλοτρίωσης των ιδιοκτησιών 

030608, 030609 και 030610 στο Ο.Τ. Γ399 σε συμμόρφω-

ση με την με αριθμ. 94/12-4-2013 Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Ιωαννίνων.

Β. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου της επέκτασης της περιοχής Υδραγωγείου της 
πόλης Πρέβεζας, με την μετατροπή και τον αποχαρακτη-
ρισμό του Ο.Τ. Γ399 από κοινωφελές (Κ.Φ./ΧΩΡΟ ΑΘΛΗ-
ΤΙΣΜΟΥ και ΧΩΡΟ Κ.Α.Π.Η.) σε οικοδομήσιμο.

Γ. Τον καθορισμό των όρων δόμησης εντός του Ο.Τ. 
Γ399 σύμφωνα με τους ισχύοντες στα οικοδομήσιμα 
οικοδομικά τετράγωνα της περιοχής Υδραγωγείου της 
επέκτασης σχεδίου πόλης Πρέβεζας όπως καθορίστη-
καν με το από 7-1-1991 με αριθμ. Γ6997 π.δ. (ΦΕΚ 36/Δ’/
30-1-1991) και τον καθορισμό των χρήσεων γης σύμ-
φωνα με τους ειδικούς όρους δόμησης (ΣτΕ 469/2009, 
3232/2008, 603/2008, 3908/2007) όπως προβλέπο-
νται της κατοικίας ενδιάμεσου επιπέδου ΜΚ [άρθ. 17, 
ν. 4269/2014 (ΦΕΚ 142 Α’)] όπου επιτρέπονται και τα 
εμπορικά καταστήματα, καταστήματα παροχής υπηρεσι-
ών, υπεραγορές, πολυκαταστήματα, εμπορικές εκθέσεις 
και υπεραγορές.

Δ. Την επιβολή εισφοράς σε γη, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 20 παρ. ε του ν. 2508/1997, όπως 
ισχύει (άρθρο 11 παρ. 6 του ν. 3212/2003 και άρθρο 31 
παρ. 2 του ν. 4067/2012) επιφάνειας ίση με E=220.19μ2 
οφειλόμενη από τις ιδιοκτησίες με Κ.Α. 030608, 030609, 
030610 του О.Т. Γ399, η οποία διατίθεται για δημιουργία 
κοινόχρηστου χώρου και μόνο, με τη διαπλάτυνση της 
οδού Αντιπάτρου από 6,00μ. σε 7,00μ. (πλευρά Τ1-Τ7) 
και την δημιουργία απότμησης νοτιοδυτικά του οικο-
δομικού τετραγώνου (πλευρά Τ1-Τ2), όπως φαίνεται και 
στο συνημμένο από Ιούλιο 2017 θεωρημένο αρμοδίως 
τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500.

Ε. Την διατήρηση προκηπίων (πρασιάς) πλάτους 4,00μ 
σε όλες τις πλευρές του Ο.Τ. Γ399 όπως φαίνεται στο πα-
ραπάνω διάγραμμα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο, σύμφωνα 
με τον ν. 3861/2010 όπως ισχύει, μετά τη δημοσίευσή 
της σε ΦΕΚ.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτ. Μακεδονίας, μόνο για παρά-
βαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
227 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) και σε προθεσμία 
15 ημερών, από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 
τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 12 Μαρτίου 2019

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1731Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1732 Τεύχος Δ’ 157/09.04.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001570904190008*


